[1]

2016 年度農業問題研究学会秋季大会分科会募集要項

2016年 7月 8日

農業問題研究学会

代表幹事 山崎 亮一

 会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 今年度の秋季大会も、分科会形式で行うことといたしました。つきましては、会員の皆様

方から分科会のテーマを募集いたします。日頃の研究の成果を発表する場として、分科会を

ご活用頂けますようお願い申し上げます。

１ 目的

 分科会は、会員から企画の提案を受けることで、以下の点で学会活動が活性化されること

を狙いとしている。

（１）会員の学会運営への参加を促すこと。

（２）従来秋季大会の企画を行ってきた常任幹事会には無かった、新しい発想を得ること。

２ 企画の内容

（１） 農業構造問題に関する企画を中心としつつも、食料問題、農村問題、環境問題、海

外農業等、近年の学会の方向に沿って幅広くテーマを募集する。

（２） 研究プロジェクトの中間・最終報告、現場の実態についての意見交換の場としての

活用も想定している。

（３） 秋季大会の午後の部を、分科会に割り当てる。

３ 分科会の構成

（１）座長、報告者、コメンテーター（共同討論者）の人数等、具体的な構成・人数は代表

者が企画する。

（２）非会員の参加を妨げないが、代表者は会員でなければならない。

（３）１テーマにつき、120～150分程度を目安にする。

（４）原則として日本語で実施する。

４ 秋季大会後の扱いについて

 分科会の内容は『農業問題研究』には掲載しないが、積極的な投稿を期待する。

５ 申請・採択方法

（１）締切は 8月 31日（水）とする。代表者が申請票【別紙】を申請する。

[2]

（２）申請書類は、郵送またはメールで本学会事務局に提出する。

（３）申請書類に基づき常任幹事会が審査する。

（４）企画内容については常任幹事会と代表者との間で調整を行う場合がある。

（５）採択件数は 1～2件を予定している。

（６）採択後に、要旨・プレゼンテーション資料を事務局に提出する。

  【要旨】

    各報告につき、A4・1枚（1,600字以内）、タイトル・報告者を明記。

 書式は採択後に指定する。

    締切は 9 月 30日（金）とする。

    要旨は大会予稿集に掲載する。

  【プレゼンテーション資料】（希望者）

    Microsoftパワーポイント等で作成し、電子ファイルをメールで提出。会場の機器

等の状況によっては、動作環境を保障致しかねます。

    締切は 10 月 31日（月）とする。

【連絡先】農業問題研究学会事務局

     〒102-0094

     東京都千代田区紀尾井町 3番 29号 日本農業研究会館 4F

（一財）農政調査委員会内 担当：竹井

TEL：03-5213-4330 FAX：03-5213-4331

E-mail：jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp

mailto:jimukyoku@noumonken.sakura.ne.jp